Vgo Senensis, & Blasius Pelacanis à Parma, cuius etiam extant in Astronomicis, disciplinaeque Optices subtilissimæ quaestiones; Tres quoque medici, Marsilius à Sancta Sophia, Syllanus Niger, & Antonius Vacca, quorum commentarii in Scholis hodie præleguntur. In tradendis autem Græcæ linguæ præceptis eminebat Emanuel Chrysoloras Bizantius. Sed supra Doctores omnium disciplinarum erat cõspicuis Petrus Philargus Cretensis, sacrarum literarum interpres, qui postea Pontifex euasit & Alexander quintus est appellatus. Ex hoc præsertim lætissimo genere hominum, & ex his qui vsu rerum & prudentia valeret consiliarios vberimis honestatos stipendiis ascuerat, vt non planè mirum videri posset, postquam ipse illustri iudicio polleteret, si in consilio exactissime delibata discuffaque, ex voto plerunque felix euentus sequeretur. Cuncta sub eo officia quæ tanti Imperii administrationem respicerent, admirabili ordine constabant, nihil enim in toto humanarum rerum negotio, domi & foris ipso ordine esse præstantius diserere erat solitus; quo vno & ipsa in primis res militaris, & actio civilis omnis, & domestica disciplina, veluti certissima compage regerentur. Imperia autem iussaque in maximis minimisque rebus de scripto exhibant, & rerum omnium sumptuaria rationes, amplissimis codicibus mandabantur; ex quibus ministrorum fidem & diligentiam exigebat & per censors quidem spectatæ probitatis, qui singula pro meritis ad pœnam & præmium reuocarent. Erant autem in eius aula infiniti prope librarii, amanuenses, atque notarii, qui per singula officia rationum præfectis operam nauarent, tanta cura religionisque, vt non modò totius Imperii vrbiumque stati redditus, & custodiarum sumptus; sed si quid in publica ludorum spectacula impenderetur, & quot ferula sigillatim in solennibus conuiujs venirent, & quid claris hospitibus donaretur, ad exemplum atque ad memoriam scriberentur. Vidimus in Archiuorum eius armariis, admirandos codices in membranis, qui in singulos annos ducum & præfectorum veteranorumque militum nomina, singulorumque stipendia, & alarum ac turmarum indices continebant; descriptaque item exempla literarum, quæ in grauissimis gerendi belli & conficiendæ pacis negociis, aut ipse ad principes scripsisset; aut ab illis accepisset; vt si quis iustam historiam condere velit, non aliunde vberiorrem certiorumque materiam desideret; quando ex his bellorum causis, consilia, & rerum gestarum euentus facillime deprehenduntur. Apud patrem patrumque Barnabam Germanorum & Britannorum aduentu rudimentum militiæ posuit, nec multo postquam vigesimum tertium ætatis annum impleisset, à patre commentitio nomine emancipatus est, in patrimonii partem Nouaria, Vercellis, Asta, Alexandriaque ei traditis, vt inde Othoni Montisferati Regulo semper hosti, nec vnquam quieto, dissimulante patre

patre arma inferret. Sed dum in eo bello versaretur, prodeuntibus Guelphis Vercellas amisit. Allobrogum enim Regulus, quanquam ei esset auunculus, & Flisci Ligures periculi sui admoniti, Othonis sibi finitimi iniurias defendebant; acciuerantque auxilia Pontificiarum copiarum, arcemque Ioannis Galeacii praesidio custoditam circunvallabant, usque adeo validis circumpositis stationibus, ut Ioannes Galeacius non semel oblesso praesidio, opem ferre conatus, quod hostes castra castris contulissent, plane circunventus obsideretur; tandemque praesidium urgente fame & desperato comite ex conditione arcem dederet. Sed aliquanto infeliciter Britannorum aduentu, arma tractavit, nam à Ioanne Aucurtho Britannorum clarissimo duce quae ab amicitia Barnabae discedens, Pontifici & Florentinis adhaererat, in Brixia no agro acie victus profligatusque est, usque adeo graui accepto detrimento, ut eius duces fetme omnes cum vexillis caperentur, & ipse celeri fuga, è manibus hostium agrè se se eriperet. Ab his infausis susceptae militiae iniitiis, quum satis superque cum virtutis, tum fortunae suae periculum fecisse videretur, mortuo patre per legatos bella gere re constituit, quod vnicus patris haeres extra infesti Martis discrimina sibi omnino parcendum, aliendque virtute quae pecuniae mercede pareretur, subeundam praetiorum aleam existimabat; rebaturque uti natura cautus exacteque prudens, & uti mox apparuit, consilio quam manu validior, se domi quam foris feliciorum euasurum; pollicentibus praesertim ex genitura Mathematicis maximas opes, adauctum Imperium, hostium calamitates, summamque gloriam si armorum pericula deuitaret. Neque fatidici vates aut ipse naturae Genius, humanae voluntatis arbiter, fidem sefellerunt. Paucis enim annis admirabiles adeptus victorias, ita inimicos perdidit, caecidit hostes, Imperii fines protulit, ut arridentis fortunae fiducia subnixus, totius Italiae regnum affectaret. Iam enim eum Ladislaus Caesar, nouo honoris titulo honestarat, quum ex solennibus codicillis prius Mediolani Ducem, sceptro pileoque eius dignitatis insignibus, per Legatos transmisis appellasset. Formidandae ambitiosi Principis erant opes & quod longe omnium amplissimae, & quod ultra summam prudentiam veterano milite, strenuisque & praecclare fortunatis Ducibus niterentur. Scaligeris Veronam atque Vincentiam ademerat, Carrariensibus verò Patauium, Francisco seniore in Modoetianum carcerem coniecto; praeterea Taruisium, Feltrium, Bellunum, montandae oppida cum Tridento in potestatem redegerat. Perusini & Afsinatenses ad eum à pontifice defecerant, Senenses tedio incertae libertatis, ad eius auctoritatem, finitimos Pisanos secuti, se contulerant; quum nec Lucenses Imperium eius abnuerent, Propterea Florentini non obscuro percussu metu, potentissimi hominis vim suspicantes

ei vndique circummissis per omnem Europam legationibus, graue bellum concitabant, Roberto præsertim Cæsare in Italiam excito, & Gallis duce Armeniaco cis Alpes perductis. Sed eos externarum gentium conatus ita sustinuit, vt Gallos virtute Iacobi Vermii ad Alexandriam ingenti pugna superatos, interfecto duce deleuerit, Cæsaremque à Brixianis alpibus se demittere ausum, opposito Facinio Cane, primas Germanorum alas profligante, in Germaniam retruferit. Exinde ad vindicandas iniurias pergens, Franciscum Gonzagam, Mantuæ obsessum, deriuatis Pado atque Athesi per emissarios, & pene summersa vrbe, pacis condiciones, accipere cœgit. Nouissimè ad Casalecium iuxta Bononiam Pontificis, Florentinorum, & Bononiensium ingentem exercitum, Bernardone Aquitano fortissimo duce capto, collata acie profligauit; ab eaque statim victoria vrbe Bononia potitus est, pro qua ab excessu Ioannis Antistitis per quinquaginta fere annos fuerat dimicatum. Nec multo post victricibus copiis in Etruriam per Apenninum, tantum terrorem Florentinis intulit, vt demissi animo ciues, nequaquam in domesticis præsidis, sed in vna tantum impotentis atque irati hostis morte, salutem reponerent. Nec eorum votis fortuna defuit; in arce enim Mellenniani, Romana via supra Lambrum, pestilenti febre correptus, excessit è vita, pridie Nonas Septembris, anno à partu Virginis supra Millesimum Quadringentesimo secundo, quum ætatis annum Quinquagesimum quintum attingeret, imperasset autem annis viginti quatuor. Dnos ex Catharina Barnabæ filia impuberes filios Ioannem & Philippum reliquit; quum autem ex Isabella Caroli Galliarum regis filia, priore vxore, nullam prolem suscepisset; ad instaurandam cum Gallo rege propinquitatem, Valentinam ex eadem Catharina primo partu genitam, Ludouico Aurelianorum Principi regis filio, nuptui dederat. Quo cōiugio Asta Colonia dotis nomine Valentinæ obuenerit, ad liberos verò eius hæreditatis titulo, Mediolanensis Imperii iura transierunt, quòd Valentinæ fratres sine legitima prole dececessissent, sinistro quidem omine insignique detrimento Italiæ Galliarumque; quòd in repetenda ea hæreditate, diuturnum & atrox bellum sit exortum, cuius ad huc nullum omnino certum finem videmus. Arsit per aliquos dies ante eius mortem cometes ingens, lurida & funebri oblongæque cauda, versus eam cœli plagam, quæ in eorum ventum obuertitur. Nec eo cœlesti prodigio indignus videri potuit, quum nemo principum in Italia à Gothicis vsque temporibus repetita memoria, Imperii magnitudine & vitæ splendore, eo clarior atque potentior extiterit; quòd si victorias inter fortunæ munera numeremus; nemo certe ei vel innatæ grauitatis atque prudentiæ opinione, vel ipsa